tissime, si vox vna, quam supina quadam oscitantia librarius omiserit, inseratur, scribaturque: *et ingenio materialm qua: epist. 92.* Postea sic edidit Gruterus, seque profitetur secutum libros a Modio versatos, quod eis accederent duae editiones veterimae: in Pal. tantum fuisse, *ingenio varietas rerum.* Ecce et Buchnerus notat, ita Gruterum Modii libros et vetustiss. edd. secutum. Immo partim libros a Modio versatos, Grutere: partim Modii libros, Buchnere: non in totum: nam pars huius lectio-  
nis coniectura Modii est, et quidem pessima, contra co-  
dices MSS. interponens vocem orationi vitium adferente, neimpe *materiam.* At id quod ex MSS. ponit, integerri-  
mum est, nec debet eo quidquam infuscari: quod si vi-  
disset doctissimus Stephanus, nullam de verbo suspicio-  
nem mouisset. In Cypriano Rigaltius edidit: *quam ore*  
*quam mente:* sed hoc genus loquendi sine exemplo est:  
(praeterquam duobus, aut sumnum tribus locis in Ter-  
tulliano Rigaltii: quae et ipsa corrupta iudico: et, ut  
corrupta non essent, non omnia sibi licere voluit Cypria-  
nus, quae Tertullianus.) Nec vero *ore* mutandum in  
*aure:* nam *ore auditor* hic Cypriano, qui Plinio lib. I.  
epist. 10. *attentus et pendens.* Eadem epistola: *Audacia*  
*prorsus cum vitiis faciens, et impudentia congruens im-*  
*pudicis.* *Nolo mireris quae loquuntur huiusmodi ore illo*  
*polluto. quicquid iam voce delinquitur, minus est.* Ms.  
agnoscit hic eiicunque insiticii aliquid et gignit lepidam  
sententiam reformata oratione: *Nolo mireris quae loquun-*  
*tur huiusmodi. Ore illo, quicquid iam voce delinquitur,*  
*minus est.* Frustra, inquit, inhorrescis nimium ad verba  
eorum talia. Non tam scelerata possunt esse verba illo-  
rum, quam ipsum os est, hoc detestare potius. *Os*  
*illud pro effreni libidine et impudentia talium, qui quid*  
*dicant faciantue, nihil habent pensi.* Sic Comio (Te-  
rent. Eumuch. Act. 4. Sc. 7. v. 36.) *os durum.* Et alteri:  
(ap. Suet. de Gramm. c. 22.) *os durum vel potius pugilis.*  
Illiud *os* nihil est aliud quam fons mali corruptus animus,  
qui

qui vtique peior et flagitiosior vocis delicto, quanto vbe-  
rior scaturigo est riuulo inde promananti. Eadem epi-  
stola: *possident ad hoc tantum, ne possidere alteri liceat.*  
*O nominum quanta diueritas! bona appellant, ex qui-  
bus nullus ipsis, nisi ad res malas, usus est.* Mssc. alteri  
*liceat. et nominum quanta.* Non sunus ii qui aliorum  
labores deterere getiamus. praeferim in literis, quas  
dene tractantium ipsa paucitas admonet nos, ut etiam me-  
diocres, quos inter, si tamen, ipsi numerum facimus,  
ne spernamius. Dicendum tamen quod res est. Editor  
ait se particulam et superfluam exturbasse suasu cod. Cambr.  
quem deprauatissimum et effertissimum additamentis alien-  
nis cum pro Cynosura obseruet, et iactet septingentos a  
se Cypriani locos restitutos; nos pro certo et demonstra-  
turi affirmamus, eum plus trecenta vulnera beatissimi  
Martyris operibus inflixisse. Scribendum vero est distin-  
ctione addita: *Possident ad hoc tantum, ne possidere al-  
teri liceat: et (nominum quanta diueritas!) bona ap-  
pellant, ex quibus nullus illis, nisi ad res malas, usus est.*  
Eadem particulam Valerio Maximo male indidit Pighius  
lib. 3. cap. 7. de Furio: *Q. enim Metellum Quintumque  
Pompeium, consulares viros, vehementes inimicos suos,  
cupitam profecionem in prouinciam Hispaniam quam for-  
titus erat, identidem exprobrantes, legatos secum illuc  
ire coegerit. Fiduciam non solum fortem, sed paene etiam  
temerariam!* Sic ille reliquerat: et est, quale Plinii l. 2.  
epist. 10. *Hominem te patientem, vel potius durum!*  
Ybi vide Casaubonum. Addiderant in vulgatis, *te-  
mera-  
riam exhibens.* quain vocem quatuor apud se scriptos (ac-  
cedit quintus S. Victoris) damnasse testatur Pighius: nec  
tamen his contentus vnuin Campensem sequitur aliter  
corruptum: *O fiduciam.* In Cypriano pari distin-  
guendi inscientia paullo ante vitiata sunt haec verba: *nec  
intelligit miser, speciosa fibi esse supplicia, auro se alliga-  
tum teneri, et possideri magis quam possidere diuitias at-  
que opes.* *O detestabilis caecitas mentium et cupiditatis  
insanac*

*insanae profunda caligo! cum exonerare se possit et leuare ponderibus, pergit magis fortunis angentibus incubare.* τὸ ὄπες δεῖται ab o. Ms. Solus ille Pamelii Cambr. milles mangonum passus manum id emblema inculcat. Eiciatur, et ita restituuntur omnia: *auro se alligatum teneri, et possidere magis quam possideri diuitias.* Atque (ο δε-testabilis caecitas mentium et cupiditatis insanae profunda caligo!) *cum exonerare se possit et leuare etc.* Possidere et possideri mutauerant vices. *Diuitias possidere ait magis, nempe dominum, quam possideri, nempe a domino.* Nam in altera lectione τῷ possideri non respondet τῷ diuitias: at in nostra vox eadem diuitias commode refertur ad utrumque et possideri et possidere. Ut rotundius est, si dicam: *possident magis quam possidentur illae diuitiae: quam: ille possidetur magis quam possidet diuitias.* Valerius Maximus lib. 9. cap. 4. *Procul dubio, hic non possedit diuitias, sed a diuitiis possessus est, titulo rex insulae, animo pecuniae miserabile mancipium.* Plinius lib. 9. epist. 30. ea inuasit homines habendi cupido, ut possideri magis quam possidere videantur. Libello de lapsis: *Exciderunt quibusdam (proh nefas!) omnia et de memoria recesserunt.* Non expeditauerunt saltem, ut interrogati negarent, ut thus accenderent apprehensi. Videntur haec satis commode dici. Tamen persuadet Ms. longe aliter hic lectum olim. nimicum, *Non expectauerunt saltem, ut adscenderent apprehensi, ut interrogati negarent.* Adscenderent scilicet in Capitolium sacrificanti aut thurificanti. Ut infra: *Vnus ex his qui sponte Capitolium negaturus ascendit, postquam Christum negavit, obmutuit.* Hanc vero voluntariam ad abnegationis locum accessionem isto quoque loco culpat, cum inox sequatur: *ultra ad forum currere, ad mortem sponte properare,* etc. Sic in diuersum descendere dicebant pro eo, quod est in forum venire. Cicero lib. 2. in Verrem: (c. 38.) *Postridie mane descendit: Agathinum ad se se vocat: iubet eum de literis publicis in absentem Sthenium dicere.*

*dicere.* Philipp. 2. (c. 6.) *Hodie non descendit Antonius.* cur? dat natalicia in hortis. Rigaltius e suis scriptis idem, sed nouem annis post haec nostra edita, protulit ac probauit. Eodem libello: *Quid caeci oculi poenitentiae iter non vident, quod offendimus? quid percussa et alienata mens remedia vitalia non percipit, quae ab scripturis coelestibus et discimus et docemus?* Ms. mens *praeclusa* et alienata. Quod etiam in suis quibusdam inuentum non spreuisset Pamelius, si recordaretur eodem libro legi: *Illa fuerunt remanentibus vincula, illae catenae: quibus et virtus retardata est et fides pressa et mens vincta et anima praeclusa.* Aut infra: *angi et animo exaestuante conclidi postmodum coepit.* Zeno Veronensis de Pudicitia, Susanna exemplum laudans: *At illa, ancipiti quadam metus contemplatione praeclusa, cum aut pudor esset iugulandus aut anima, conscientiae suae consicum solum contestans Deum, honestam potius elegit mortem.* Cicero ad Atticum: (8.8.) *O rem lugubrem! itaque includor dolore, quo ad te plura non scribam.* Haufit vero Cyprianus, vel secutus est potius eos, qui hauserunt hanc phrasim ex Tragicis Graecis, qui cum θεοποιέσσι τὴν Λύστην funem tribuunt ei, quamque dicunt συλλαβάνεν τὴν καρδίαν. Sic Euripides τὴν Λύστην quam Iris in Herculem imimitit, funem dat, Hercule Furente: (v. 833.)

Αλλ' εἴ ἀτεγκτός, συλλαβθώσα παρδίαν,  
Νυκτὸς κελαινῆς αὐνυμέναις παρθένε,  
Μανίας τ' ἐπ' αὐδῇ τῷδε καὶ παιδοκότόνες  
Φρενῶν ταραχυμὲς καὶ ποδῶν σκιρτήματα  
Ελαυνε, κίνε, Φόνιον ἔξις κάλων.

Plantus Bacchid: (1,2,28.) *o praeligatum peccus.* Seneca Hippol. (415.) *mitiga peccus ferum, Innedita mentem.* Ex quibus apparet etiam Epist. 4. Cypriani legendum esse: *Denique hinc praeclusa mens et hebes animus et sensus alienus est.* Vbi vulgo etiam, *percussa*, legitur. Quamuis non nesciamus *percussos* quoque pro sideratis aut fulminatis ponit.

CAPVT

## C A P V T XIII

*Nemesianus quater correctus.* *Lenaeus.* *Viae venandi cane.* *Generosa propago armenti.* *Numerare palmas.* *Diverberare iubas armis.* *Calpurnius quater correctus et illustratus,* *alibi defensus.* *Emeriti parentis defunctos occasus sentire.* *Orbis tralati sonitus.* *Micare digitis.* *Decernere digitis.* *Aliud discernere, aliud decernere.* *Caesar, Ouidius, Velleius, Suetonius emendati.* *Secernere nemus.* *Tēpuros, τέπυρον.* *Deliciae usus loquendi magistri.* *Taeda frondens.* *Deum similem ponere faginum.* *Iuuensis correctus.*

**M.** Aurelius Olympius Nemesianus Eclog. 3. (v. 15.)

*Iamque ego, Bacche, tuos et ortus semina vitis  
Ordine detexam.*

Sic vulgo a mala manu, cum scribendum sit ex vetustissima editione Romana, quam primam non immerito putauerim: *Iamque ortus, Lenae, tuos.* Eruditior fuit haec appellatio Bacchi, et si nunc notissima, quam ut ferre eam primi correctores potuerint. Horatius: (Od. 3,25,v.9.) *dulce periculum est, O Lenae, sequi Deum, Cingentem viridi tempora pauperno.* In ipso exordio Cynegetici lego:

*Venandi cane mille vias, hilarosque labores,  
Discursusque citos, securi praelia ruris,  
Pandimus.*

Alludit ad inscriptionem operis sui: non enim quamuis οὐγαστος, sed τὸ κυνηγεῖον promisit. Sic Propertius lib. 3. El. 13. (v. 45.)

*Et me Pana tibi comitem de rupe vocato,  
Siue petes calamo praemia, siue cane.*

Siue auceps, siue κυνηγεῖος. Horatius Epodon carm. 2. (v. 31.)

*- Aut trudet acres hinc et hinc multa cane  
Apros in obstante plagar.*

Et

Et ipse auctor infra: *facili come sumere praedas.* Scio mutationes numeri, sed non eadem omnibus apta. Non est iactatus magis nec desperatus in Nemesiano locus quam versu 142.

*Cornipedes igitur lectos det Graecia nobis,  
Cappadocumque notas referat generosa propago  
Armata et palmas nuper grex omnis auorum.*

Videbamur tamen hic non insommodo cogitasse:

*Armenti, et palmas numeret grex omnis auorum.*  
*Akmentum, vt Columella lib. 6. cap. 6. Maxime curandum est praedito tempore anni, vt tam foeminis quam admissariis desiderantibus coëundi fiat potestas, quoniam id præcipue armentum si prohibeas, libidinis exstimalatur furiis, unde etiam veneno inditum est nomen *πτυομανές*.*  
Statius lib. 8. Thebaidos: (v. 402.)

*Puleer adhuc belli vultus, stant vertice coni,  
Plena armata viris, nulli sine praefide currus.*

*Generosa propago armenti; notissima, et frequentissima poëtis Hypallage, pro eo, quod est, propago generosi armenti. Dein palmas numeret, est multas habeat: quam vim verbi explicamus ad Statium. Rursum Nemesianus versu 265.*

*Quodque iubis pronos ceruix diuerberet armos.*  
Si memineris, quid diuerberare sit, satis intelligas ceruicem armos diuerberare iubis dici non posse: non enim flagellare aut percutere est diuerberare, sed euentilare, discutere, agitando digerere et componere. Scribe igitur:

*Quodque iubas pronos ceruix diuerberet armis.*

T. Calpurnius, Nemesiani comes, Ecloga 1. Versu 86.

*Scilicet ipse Deus Romanae pondera molis*

*Fortibus excipiet sic inconcussa lacertis.*

VI

*Vt neque tralati sonitu fragor intonet orbis,  
Nec prius ex meritis defunctos Roma penates  
Censeat, occasus nisi cum respexerit ortus.*

Hic ut tres priores versus plani sunt et sinceri, ita duo posteriores pessime conciliati, et omnis fani sensus expertes. Vedit aliquid Barthius: legit enim, Sentiat: sed interpretationes nondum erant tentandae; non possunt enim exire nisi ridiculae. Veluti, non prius sentiat Roma deos suos tutelares, hoc est, Carinum (sive Carum volvit) defunctos, quam ipsius occasum ingerat ortus duorum eius successorum ad imperium. Aut, meritis suis defunctos non prius censeat Roma imperatores, quam cum Orientem omnem respicere coegerint occidentale saepius imperium. Nimirum intolerabilis *πανοργήλια*, Penates pro imperatoribus, et quidem defuncti Penates pro mortuis Augustis: iam defunctus ex meritis, pro meritis defunctus parum Latine; occasum respicere ortum, priori sensu prorsus inepte: posteriori intempestive dicitur. Tamen et prope scopum iaculatus est lib. 34. Aduers. cap. 8. *conspiciens, emeritis,* hac sententia: cum Penates statim suam deserunt, vtpote emeriti, non prius sentiat Roma defunctos, quam ubi occasum veterum ortus nouorum respexerit. Oudev. vñies. Plus audendum est. Vett. editiones unum iuvant, nisi quom, pro nisi cum exhibendo. Scribe:

*Nec prius emeriti defunctos Roma parentis  
Sentiat occasus, gnati quam aspexerit ortus.*

Ominatur imperium in familia Cari sine fine mansurum, nec fore, ut Roma videat emeriti parentis defunctos occasus (hoc est emeriti et defuncti parentis occasus, per hypallagen) prius quam alicuius ex eadem domo ortum viderit. Illud, *tralati sonitu fragor intonet orbis*, vel Ciceroni debetur, lib. 2. ad Attic. epist. 21. sic orbem reipublicae esse conuersum, ut vix sonitum audire, vix impressam orbitam

*bitam videre possumus: vel Floro lib. 4. cap. 3. cum Romanæ dominationis, id est, humani generis, conuersione penitus intremuit imperii corpus.* Ecloga 2. versu 25.

*Et nunc alternos magis vt distinguere cantus.*

*Possitis, ter quisque manus iactate micantes.*

*Nec mora, discernunt digitis, prior incipit Idas.*

Huc qui tanquam doctiores explicanda sumserunt, et hodie hoc fieri aluntur qui ordinem alicuius negotii obseruant, ut primam vicem primo extento digito notent, secundam secundō; et ita porro, ne occupato animo numerus elabatur: sicut attem micationem iungi, ut manus iactata possit vterque alterius digitum et numerum obseruare, suamque inde vicem sermocinandi: et hanc esse causam, cur iactationem distinctionē iungat poëta. Sed primum, nec ratio digitis numerandi siue illa ingeniosa veterum, siue tuis et simplex nostra huc quicquam pertinet; et neutri locus est, ubi mictur digitis: hoc est, ubi duo ita disceptant, ut alter iactet manū, digitis quibusdam extensis, alter eodem momento conticuat et pronuntiet, quot sint extenti: statim enim apparet sine illa sollicita numératione, quot rigidi sint, et vera diuinatur coniectur necne. Deinde quid opus numerato, quid manu iactata ad obseruandam vicem in sermocinando? duo erant: ubi alter conticuisset, alter ordiebatur. Immo nihil aliud iubet Thyrsis, quam vt impotent digitis, vter prior canere debeat. Ut alter nos magis distinguere cantus possitis, est, ut ordinem inueniatis alternis dicendi. Hoc enim controversum esse poterat, dum neuter alteri cedere dignatur. Et scribendam: discernunt digitis. Haec duo verba in libris et a viris etiam doctis passim confunduntur, quum significatio fatis illa distinguat. Est enim discernere separare, dividere, distinguere, dividere: ut discernere litem, tentatam discreuerat auro, diem noctemque negat discernere. Virgilio, (Aen. 4. v. 264. 3. v. 201.) alba et altra non discernere,

(Tusc.

(Tusc. 5,39.) *vbi discerni fructus a sapienti possit*, (pro Fontei c. 6.) Ciceroni, et similia. At *decernere* est vel decertare vel iudicare et certum statuere. Terentius in Adelphis: *Quid hoc, malum, infelicitatis, nequeo satis decernere.* In argumento Amphitruonis: (v. 7.) *Blepharo captus arbiter, Vter fit, non quit, Amphitruo, decernere.* Vbi male quidam tentant, *discernere*. Sic scribendum in Caesare lib. I. de bello ciuili, cap. 35. *neque sui iudicii neque suarum esse virium decernere, utra pars iustiorem habeat causam.* Ouidius lib. 4. de Ponto, eleg. 15. (v. 25.)

*Erroris nam tu, vix est decernere, nostri  
Sis argumentum maius an auxilium.*

Velleius lib. 2. cap. 118. *et solita armis decerni iure terminarentur.* Suetonius in Caligula cap. 25. *Matrimonia contraxerit turpius, an dimiserit, an tenuerit, non est facile decernere.* Quibus omnibus locis male vulgo *discernere* legitur atque editur. At in hac ipsa ecloga versu 54. legendum:

*Secernamque nemus, dicamque: sub arbore numen  
Hac erit.*

Non, *Decernamque*. Liuio est *excludere*, lib. 10. (cap. 23.) *In vico Longo, ubi habitabat, ex parte aedium, quod satis* esset modico sacello, *exclusit, aramque ibi posuit.* Graecis τέμενος τέμνειν. Ιλ. ζ. (v. 194.)

Καὶ μὲν ἔστι Λύκαιοι τέμενος τάμεν ἐξοχον ἄπλων,  
Καλὸν Φυταλῆς καὶ αἰρέτης.

id est, αἴφωρισσαν εἰς κτήσιν ιδίαν, ut Eustathius. nam τέμενος, γῆ αἴποτομας, ή αἴποτετμημένη τῶν πέριξ οἷς in priuati cuiusque vsum, postea κατ' ἐξοχὴν diis. denique et templum. Apollonius Rhodius lib. 2.

Νόσφι δὲ Τυνδαρίδαις Αχερουσίδος ὑψοθεν αἱτῆς  
Εἴσομας ιερὸν αἴπν τὸ μὲν μάλα τηλόδι πάντες

D'd

Nau-

Ναυτίλοις ἀμπέλαιος Θηεύμενοι οἰλάξονται.  
Καὶ κε σφιν μετέπειτα πρὸ ἄπεος, οὐα τεσσι,  
Πλοας ἐναρότοιο γύας πεδίοιο ταμοίμην.

Hoc est, *Secernam*. Nec superius dictis obiectet quisquam *τὸ δισκριμένον*: ut quum dicitur *res in ultimum adducta discrimen*: et apud Iustinum eleganter: *dum inter se bellum discrimen imperii faciunt*: quod nihil aliud est, quam dum bello inter se de imperio decernunt. Nam haec sunt deliciae *Vsus*, qui magister loquendi peruit, ut quod *decerni recte dicebatur*, eius fugerent dicere *fieri decrimen*; cuius *discrimen facere*, ut esset, quod diiudicare, placuit, id nollent *discernere* dici. Sic *diffidere* et loca distantia dicebant: at *diffidium* locis tantuminodo diuisorum haudquaquam dixero, sed *discidium*. Sic *vadimonium* etiam in priuatis iudiciis promittebatur: at *vas* non nisi capit is. Neque excusari potest, quod excidit docto viro: Tamen et *vadimonium* in priuatis dicitur, ergo a coniugatis etiam *vas*. Nam fastosus ille *vsus* argumentum a coniugatis pro nihilo putat. Nec iuuant Aulonii verba, quae per inimiciae errorem ille Senecae tribuit: (in *Sap. Thal. v. 22.*)

*Per mille possum currere exempla, ut probem  
Praedes vadesque poenitudinis reos.*

Quasi *vas* in publico iudicio non iuxta possit inuenire causam poenitentiae ac praes in re priuata. *Quaefatio*, publicum iudicium: et tamen, qui ei praefest, non *quaefitor*, sed *quaefitor*: sicuti habetur, corruptum est. *Auctoratur* gladiator, non miles, qui tamen *exauforatur*. *Agere animam*, non rem, famam, caput, admirerunt: at *agitur res*, *fama, caput*, non anima. Et quae de genere hoc infinita. Eadem ecloga versu 29.

*Me Siluanus amat, dociles mihi donat auends,  
Et mea frondenti circumdat tempora tæsta.*

Repre-

Reprehendit incomparabilis Scaliger, quod *frondentem taedam* dixerit, et ex ea fertum texuerit Calpurnius. Taeda enim nullo modo frondet, nullis argumentis humanis inclinari potest ad plicationes. Nec posse defendere hic loci Calpurnium se fatetur Barthius, nisi quod loquatur sub persona pastoris et pueri. Nam cum pastor pinus nullum alium norit usum, nisi ut taedas inde conficiat, iure suo *taedam* pro ipsis ramusculis frondosis, quibus Siluanus coronam nexuerat, posuisse. *Taeda frondens*, inquit, dici non potest, non est enim nisi non frondens. Quibus obducimus Plinium lib. 16. cap. 10. vbi enumerat sex species arborum cognatarum, pinum, pinastren, piceam, abietem, laricem, taedam: *Sextum genus est taeda proprie dicta, abundantior succo quam reliqua, parcior liquidiorque quam picea, flammis ac lumine sacrorum etiam grata.* Hae mares duntaxat ferunt, et tam quam Graeci *sycen* vocant, odoris gravissimi. Laricis morbus est, ut taeda fiat. Omnia ea perpetuo virent, nec facile discernentur in fronde, etiam a peritis. Ergo bene *taeda frondens*, Calpurnio, in qua et *frondem* et *abundantem succum* agnoscit Plinius, et quam *virere* dicit. Etsi autem rerum naturalium gnari Plinium erroris arguant, quibus omnino taeda vitium arboris enectae, seu quae interaruit et proinde ad plicaturas incommoda est, quod voluit quoque haud dubie Scaliger: sufficit tamen defendendo Calpurnio, contentum eum fuisse hoc Catone. Neque ignorauit istud omnino Plinius, qui inter morbos *omnium, quae refinam ferunt, recenseat, nimia pinguitudine in taedam mutari*, lib. 17. cap. 24. Sed et Iuuenalis *taedam*, vbi alii pinum, ponit Sat. 12. (v. 59.) *si sit latissima taeda.* Ex pinu enim rates saepe texunt Poëtae. Eadem ecloga versu 56.

*si quis mea vota deorum*

*Audiat, huic soli, virides qua gemmeus undas*

*Fons agit, et tremulo percurrit lilia riuo,*

*Inter pampineas ponetur faginus ulmos.*

*Faginum* scilicet pro fago positum interpretantur et tollerant. At quid promtius, quam scribere: *hic solus.* Ita enim loquebantur. Horatius lib. 2. Sat. 3. (v. 183.)

*Latus ut in Circō spatiere, aut aeneus ut flos.*

Iuuenalis Satyra 7. (v. 79.)

*Contentus fama iaceat Lucanus in hortis  
Marmoreus. Sed Serrano tenuique Saleio  
Gloria quantalibet quid erit, si gloria tantum est?*

Ita enim scribendum: non *Marmoreis.* *At:* aut si malis hoc indulgere Poëtae: *Marmoreus.* *At Serrano.* Nam horti isti marmorei nullius vñus. Caeterum quia testatur vir et ingenio et doctrina et meritis vtroque honoribus excellens Vltius, priscis exemplaribus esse, *huic similis,* legerim, *hic similis.* Nam *hic similis ponetur faginus,* est, huius effigies ponetur e fago. Vt, *Aristotelem similem vel Pittacon.* De qua loquendi ratione olim scripsimus in Dia-triba ad Statii Siluas.

## C A P V T XIV

*L. Annaeus Seneca quinques emendatus. Aestatem Martius adducit. Materia omnibus obnoxia carnis. Causam incipientem occupare remedis. Ter-* *tullianus defensus. Laudatum in escis. Coitu nubium vehementer elitus fiebus vapor globo, in quo cum humido coactuata est.*

**E**ximus est locus epist. 36. *Observa orbem rerum inservientium: videbis in hoc mundo nihil extingui, sed vicibus descendere ac resurgere. Aestas abit, sed alter illam annus adducit: hiems cecidit, sed referent illam sui menses. Ms. membranae quas contulimus: sed altera illam artius adducit. Evidem demiror ne niminem hic notare aliquain eius codd. varietatem. Quid enim expeditius quam scripsisse auctorem: Aestas abit, sed alter illam Martius*

*Martius adducit. Ver enim aestatis praecursor: primus mensis veris Martius, quo calor temporis incipit, et in quem incidit aequinoctium vernum.* Seruius ad Virgilii lib. i. (v. 43.) Georg. *VERE NOVO GELIDVS.* *Vere nouo et anni accipiamus et prima parte veris. Nam anni quatuor sunt tempora diuisa in ternos menses, qui ipsorum temporum faciunt talem discretionem, ut priore mense ver nouum dicatur, secundo adultum, tertio praeceps.* Idem supra: *Nouum ver ideo ait, quia anni initium est mensis Martius.* Quare in pictura mensium de Martio: (Georg. 4, 307.)

*Tempus vernum hoedus petulans et garrula hirundo  
Indicat, et finus labris, et herba virens.*

Saepe autem legas, qui per compendium tempora anni nominant, aestatis et hiemis mentione ver et autumnum includere. Immo aestatem pro vere dixit Maro lib. 4. Georg. (v. 59.) ubi per aestatem liquidam interpretatur Seruius, per ver serenum. Sed ut Seneca, cum dicit aestatem a Martio adduci, Eclog. 7. (v. 47.)

*Iam venit aestas.*

*Torrida, iam laeta turgent in palmite gemmae.*

Quippe in Martio, ut ait Ouidius, (Fast. 3, v. 537.)

*Arboribus redeunt detonsae frigore frondes,*

*Vuidaque in grauido palmita gemma tumet.*

Iterum Virgilius 3. (v. 296.) Georg. *DVM MOX FRONDOSA REDVCITVR AESTAS.*

Seruius: *Donec vernum tempus adueniat. nam ut etiam in primo diximus, ver et aestas, sicut etiam hiems et autumnus, unum fuerunt, secundum rationem hemisphaerii.* Vlpianus in l. 1. n. 32. de aqua quotidiana: *Aestatem inciperet sic peritiores tradiderunt, ab aequinoctio verno, et finiri aequinoctio autumnali: et ita sensis mensibus aestas, atque hiems dividitur.* Sic ergo scripsisse auctorem ostendunt aperte et verba sequentis antipheti: *hiems cecidit,*

*sed referent illam sui menses.* Ep. 58. *De homine diuina fluida materia et caduca et omnibus obnoxia casibus.* Et hic silent interpres. Tamen membranae: et omnibus obnoxia causis. Prorsus verbo familiariter Senecae, ut alibi eruditus notaruntur. Gellius lib. 9. (cap. 4.) ex Plinio: quae si impensius forte boudauerint pulchras arbores, segetes laetiores, infantes amoeniores, egregios equos, pecudes pastu atque cultu opimas, emoriantur repente haec omnia nulli aliis causae abnoxia. Cicero de Haruspic. responsis: (cap. 18.) *Nam corporis quidem nostri infirmitas multorum subit casus, per se denique ipsum corpus tenuissima saepe de causa conficitur.* Luius lib. 22. (c. 8.) *ut in affecto corpore quamvis leuis causa magis, quam valido grauior, sentiretur.* Et alibi: *praeualida corpora ab externis causis tutu videntur; sed sibi ipsa viribus bnerantur.* At eadem vox testuenda Senecae lib. 3. de ira cap. 10. *Qui contumaciam vitio solent corripi, iam aduentare valetudinem intelligunt, si calor summa deseruit, et incertum lumen, terrorumque trepidatio est, etc.* Solitis itaque remedis incipientem causam occupant, et odore gustuque, quicquid alienat animos, repetuntur. Ita plures Pintiani, ita tres Palatini. At vulgo: *incipientem causam.* Vbi, proba, inquit Lipsius, lectio, nisi libri abducant. Quorum alii causam, alli curam. Reficerem: *incipientem cura occupant.* Hoc in scirpo nodum querere est. Atque hinc etiam lucem capit Tertullianus de Pudicitia: *Quod si post recuperationem et confirmationem rursus sacerdos animaduertit in eadem domo de pristinis causis et maculis, immundam eam pronuntiavit, et iussit deponi materias et lapides, et omnem structuram eius, et abiici in locum immundum.* Loquitur de lepra, morbo olim apud Hebraeos tam dominum quam hominum. Perperam supposuerunt docti viri: *de pristinis causis.* Seneca etiam vitium arboris appellat causam lib. 2. de clementia: *Agricolas bonos imitabitur, qui non tantum rebias praeerasque arbores collunt, sed illis quoque quas aliqua deprauauit causa, adminicula*

*cula quibus regantur applicant.* Epist. 119. *Recipiunt superuacua delectum: hoc parum decens, illud parum laustum, oculos hoc meos lasdit.* Ita quidem ex coniectura Lipsius. Sed libri omnes veteres, *laudatum*, quod certe mutari non debuit. Tangitur enim coenipetarum aut comium conuiuarum ritus, singula fercula regis sui, quae placuissent, laudantium: in eoque magnus pascendum ambitus. Vnde Theophrastus in charactere *κολαπέας* (pag. 9. ed. Cesaub.) καὶ τῶν ἐσιωμένων πρώτος ἐπαινεῖσας τὸν οἶνον, καὶ παραπεμένω εἰπεῖν, ὡς μαλακῶς ἔδιει! καὶ ἄρα τὶ τῶν αὐτὸν τῆς τραπέζης Φῆσαι, τεττὶ ἄρα ὡς χρησόν ἐσι; [Sic enim legendum videtur. Vulgo *παραπεμένων*, cuius nulla Venus: et si verterit Cesaubon, illi assidue assistens: qui et laudat ἐσιας pro ἑοδίαις. Sed in Ms. vt ad marginem posterioris editionis notatum, *παραπεμένων* ex quo elicimus *παραπεμένων* et est sermo non ad conuiuatorem, sed ad conuiuam, ita vt iste exaudiat ac fruatur. *Et iuxta accubanti dicere: ut molliter vesceris!* vel, *ut laute exciperis!*] *Laudatum ergo, quod cum praeconio praebitoris nitorisque eius atque platus a conuiuis solet excipi.* Petronius: (cap. 31.) *adlata est gustatio valde laudata.* Item: (c. 35.) *laudationem ferculum insecurum est.* Plinius lib. 10. c. 50. *Dedere et Parthi cocis suis mores: nec tamen in hoc mangonio totum placet; hic clune, alibi pedatore tantum laudatis.* Vides *laudatum id ipsum esse ei quod placet in cibis.* Seneca lib. 3. Nat. Quaest. (c. 18.) *de mullo: nihil est morente formosus.* Da mihi in manus vas vitreum, in quo exultet, in quo trepidet. *Vbi multum diuque laudatus est etc.* Naturalium Quaestionum lib. 2. cap. 12. *Aristoteles multo ante ignem colligi non putat, sed eodem momento exsiliare, quo fiat.* Cuius sententia talis est. *Duae mundi partes in imo iacent, terra et aqua: utraque ex se reddit aliquid.* Terrenus vapor siccus est et fumo similis, qui ventos, tonitrua et fulmina facit: aquarum halitus humidus est, et imbres et niues creat. *Sed siccus ille terrarum*

rarum vapor, unde ventis origo est, quia coaceruatus est,  
 cum coitu nubium vehementer impactarum a latere eliditur:  
 deinde ubi latius ferit nubes proximas, plaga et cum sono  
 incutitur, qualis in nostris ignibus redditur, cum flam-  
 ma vitio lignorum videntium crepat. Facile omnes con-  
 sentiunt hic subesse vlcus: at nemo qui magnae aliquid  
 opis adferat. Gruterus monet τὸ impactarum ab Erasmo  
 esse, in suis et Fortunati MSS. desiderari. Opsopoeus e  
 Memmiano offert: cum coaceruatus est, coitu nubium ve-  
 hementer a latere eliditur. Tunc MSS. deinde ut latius fo-  
 riat nubes proximas. Praeterea in istis, plaga et cum  
 sono, Erasmus ignorat τὸ Et: sed et Fortunati Gruteris  
 que codices scripti: haec plaga cum sono. Fromondus velli-  
 cat illud, coitu nubium: et non male ait legere Pincianum:  
 ut latus ferit nubis proximae. Verba Aristotelis, ex quibus  
 sua formauit Seneca, exstant lib. 2. Meteorologicorum cap. 8.  
 Τῆς γαρ αναθυμίσεως ἔστι διτῆς, τῆς μὲν ὑγρᾶς, τῆς  
 δὲ ξηρᾶς καὶ τῆς συγκρίσεως ἔχεστιν ἀμφώ ταῦτα διά-  
 μενα, καὶ συνισταμένης εἰς νέφος ἐτούτη τὸ πυκνοτέρας συστάσεως  
 τῶν νεφῶν γιγνομένης πρὸς τὸ λέχατον πέραις. (ἢ γέρε  
 ἐκλείπει τὸ θερμὸν διακρινόμενον εἰς τὸν ἄνω τόπον, ταύτη  
 πυκνοτέραν καὶ ψυχροτέραν αναγνωστὴν ἔνει τὴν σύστα-  
 σιν etc.) οὖτι δὲ μπεριλαμβάνεται τῆς ξηρᾶς αναθυμί-  
 σεως ἐν τῇ μεταβολῇ ψυχρομένης τῇ αὔρᾳ, αὐτὴ συν-  
 έιτων τῶν νεφῶν ἐκκινεῖται. Quorum haec est senten-  
 tia: Quum duplex sit exhalatio, humida et secca, et ex  
 ambabus final ab imo effundentibus consistat et coeat glo-  
 bus instar nubis, utriusque potentia praeditus; nubes  
 autem medio in aere pendentes densius sint compactae circa  
 terminum suum aut ubi ultimae a nobis videntur, (quia  
 enim deficit illic calor, redundus ad partes superiores, ideo  
 et spissius frigidiusque necesse est fit illud volumen nu-  
 bium etc.) propterea igitur quoque vis seccae exhalationis  
 includitur globo isti a terra videnti, mutatione aëris ex-  
 calido in frigidum quasi cohorrescens, coëuntibus nubibus,  
 puta illa a terra standenti et istis in frigido aëre suspensis.  
 eli-

*eliditur atque exsilit.* Hinc intelligitur non sufficere illud Senecae, *quia coaceruatus est.* non enim terrenus vapor congregatus hoc efficit, sed *η σύγκεισις ἔχεσσα ἀμφω,* seu collectio humidi et siccii. Tum quia *τὸ οἰμπαζταροῦ* in nullis libris manu exaratis reperitur, abeat, unde malum pedem attulit. Sed nec *lateris* vllamentio apud Aristotelem. Quare existimo verba Senecae sic scribenda et digerenda: *quum coitu nubium vehementer alteri, cui coaceruatus est, eliditur.* Intelligo autem, *alteri*, vaporis humido, quicum in globo isto vel aceruo iunctus fuit aridus. Hoc est, quod Aristoteles: *ἐν τῇ μεταβολῇ ψυχομένῳ τῷ αἴρος αὐτῇ συνόντων τῶν νεφῶν ἐκκρίνεται.* Porro autem, quia pro illo, *vbi latius ferit nubes, omnes* MSS. *vt latius,* scribendum existimo; *deinde vi latus ferit nubes proximas.* Nam sic Aristoteles: *Βίᾳ δὲ Φερομένῳ καὶ προσπίπτοσσα τοῖς περιεχομένοις νέφεσι, ποιεῖ πληγὴν.* Quae prope ad verbum reddidit Seneca. Ita ergo pars eius affecta redintegranda: *Sed fucus ille terrarum vapor, unde ventis origo est, quum coitu nubium vehementer alteri, cui coaceruatus est, eliditur; deinde vi latus ferit nubes proximas; haec plaga cum sono inquitur.* Quae sequuntur eodem capite, omnia Aristotelii debentur, alia liberius, alia pressius translata. Ut illa: *qualis in nostris ignibus redditur, cum flamma vitio lignorum virantium crepat.* Elegantius Stagrites: *ώσπερ εἰπάσσαι μείζονι μικρὸν πάθος, τῷ ἐν τῇ Φλογὶ γινομένῳ φόρῳ ὁν καλλίσσον οἱ μὲν τὸν Ηφαίστον γελᾶν, οἱ δὲ τὸν Εσίαν οἱ δὲ ὡπελῆν τέτων.* Tum hoc: *Dissimilis autem crepitus fit ob dissimilitudinem nubium.* Quare? aliae maiorem sinum habent, aliae minorem. Aristoteles: *Παντοδιποὶ δὲ οἱ φόροι διὰ τὴν αὐνωμαλίαν τε γίγνονται τῶν νεφῶν, καὶ διὰ τὰς μεταξὺ ποιλίας, η τὸ συνεχὲς ἐκλείπει τῆς πικνότητος.* Nimirum Seneca philosophi *τὴν αὐνωμαλίαν καὶ τὰς ποιλίας* per διὰ δυοῖν accepit, et sic unam causam ponit, alteram ut cause causam. Rursum Seneca: *illa vis expressi spiritus ignis est, qui fulgurationis*

tionis nomen habet, leui impetu accensus et varius. Aristoteles: Τὸ δὲ πνεῦμα τὸ ἐκθλιβόμενον τὰ πόδια μὲν ἐκπιρρηται λεπτῇ καὶ ασθενεῖ πυρώσει, καὶ τέτταν, ἦν καλλίμενος αἰσχαπτήν οὐ τὸν ὀστέον ἐκπίπτουν τὸ πνεῦμα χρωματισθὲν ὁφῆῃ. Quodque apud utrumque continenter sequitur: ut apud Senecam, *Ante autem videmus fulgurationem quam sonum audiamus, quia oculorum velocior est sensus et multum aures antecedit: apud Aristotelem, Γίνεται δὲ μετὸς τὴν πληγὴν καὶ ὑπεροτῆς βροντῆς, ἀλλὰ φαινεται πρότερον διὰ τὸ τὴν σύνη προστερεύει τῆς ἀκοῆς.*

---

## C A P V T X V

*Manilius illustratus et saepius correctus. Immotus pontus. Sidera et fretum ignota. Claudianus correctus. Sidera pro frigoribus. Ouidii vetus lectio probata. Pestis. Ouidius emaculatus. Germania siccæ zellure fugiens. Mare Adriaco mutatum nomina ponto. Salmonei pons et missae per aera quadrigae. Eiusdem lebetes et nales.*

*Tretzes correctus. Salmoneus se admouisse Iouem terris non fulmine ficto sensit: et morte deum didicit. Duo Lapidès antiqui illustrati, alter et correctus. Cybele male ponitur inter inferorum deos. Cybele irata, non est terra gravis. Impii dii apud Tacitum. Numina maligna apud Iuuenalem.*

**Q**uid Manilius immotum pontum dixerit lib. i. (v. 76.)

*Immotusque nouos pontus subduxerit usus:*

eleganter explicat declinatator ille apud Marcum Senecam: *Immensum et humanae intentatum experientiae pelagus, totius orbis vinculum, terrarumque custodia, inagitata remis vastitas.* Haud igitur deliberandum de hac opt. cōdīcīs lectiōne, vbi ante Scaligerum erat: *ignotusque.* At apud Claudianum in 4. Cons. Honorii scribendum est: (v. 30.)

*Quid*

*Quid rigor aeternus coeli? quid fidera prosunt,  
Ignotumque, fretum?*

Cum vir summus in Raphelingiana curasset poni: *coeli quid frigora prosunt*, quod secutus quoque est Clauerius; induxit virum doctum, ut defenderet vulgatum cum erronea distinctione, et *fidera* interpretaretur frigora. Non ignoro illud Virgili: (Aen. 3, 6.) *hiberno moliris fidere classem*. Vbi Seruius: *aut tempore, ut, quo fidere terram Vertere Maecenas: aut reuera fidere propter Orionem*. Statius: (Silv. 1, 2, 157.) *ipsa meae tepeant tibi fidera Brumae*. Quomodo et Ouidius lib. 2. de Ponto, Et. 4. (v. 25.)

*Longa dies citius brumali fidere, noxque  
Tardior hiberna solstitialis erit.*

Sic enim MSSC. vbi vulgabant: *brumali tempore*. Mamerinus Genethliaco Maximiani: *aduersus inclemantium locorum et fiderium nefrae vos maiestatis potentia turbatur*. Sed apud Claudianum *fidera* proprio sensu suo dicuntur. Quo deuictis illis gentibus coeli rigor? quo *fidera* et *fretum* nostris ignota? Haec enim duo a nauigantibus non possunt disiungi. Valerius Flaccus: (5, 196.)

*Tot freta, tot dure properantia fidera passis.*

Sic iterum declamator apud Senecam: *igsum vero graue et defixum mare: aut nulla aut ignota fidera*. Ouidius 1. Tristium: (5, 61.)

*Nos freta fideribus totis distantia mensos  
Detulit in Geticos Caesaris ira finis.*

Iterum Manilius lib. 2. vers. 228.

*Princeps armenti Taurus regnoque superbus  
Lanigeri gregis est Aries, hostisque duorum  
Praedatorque Leo.*

Priores

Priores edit. *postusque duorum.* Gemblacensis: *postique.* Inde coniiciendum fuit *peftisque duorum Praedatorque Leo.* Sic Cicero Clodium, ni fallor, aut Pilonem vocat, *peftis mea.* Sallustius Iugurtha: (14, 10.) *postquam illa peftis ex Africa eiepta est.* Et ita alibi Manilius. Restituenda vox eadem non dispari sensu Ouidio lib. 7. metamor. non parum etiam corrupto loco: (v. 765.)

*Protinus Aonis immittitur altera Thebis:*

*Cessit et exitio multis pecorumque suoque.*

*Rurigenae pauere feram. vicina iuuentus*

*Venimus et latos indagine cinximus agros.*

Quae enim altera? numquid vates obscura? atque adeo Sphinx? Noh puto. Vitium oportet esse valde antiquum. Nam inde multi etiam scripti: *immisus est bellax.* Nesciebas enim quam diceret alteram. Sed videtur scripsisse Quidius:

*Protenus Aonis immittitur altera Thebis*

*Pestis, et exitio multi pecorumque suoque.*

*Rurigenae pauere feram.*

Rursum Manilius lib. 3. versu 634. de aestate:

*Tunc et bella fero trahantur Marte cruenta,*

*Nec Scythiam defendit hiems: Germania fucca*

*Iam tellure fugit, Nilusque tumescit in arua.*

Scaliger: Vagatur exsiccato solo, quod hieme ea loca aquis operiantur. Ergo tantum vagatur? Immo de sententia Manilii, vere ac simpliciter fugit infestantes Romanos, non defensa paludibus suis, vt erat hieme, qua parte rem in ea gerebant Romani. Passim Tacitus. Lib. 1. Annal. (c. 67.) *quod si fugerent, pluris filias, profundas magis paludes.* Lib. 2. (c. 5.) *fundi Germanos acie et iustis locis: iuuari filias, paludibus, breui aestate et praematura hieme.* Lib. 4. versu 606.

Ac

*Ac ubi se primum porta mare fudit ab illa,  
Enatat Ionio, laxasque vagatur in undas,  
Et prius in laeva se fundens circuit omnem  
Italianam, atque Adriam comitatur nomine pontum.*

Editi veteres et membranaceus Venetus coenobii D. Antonii, qui melior hic Gemblacensi, *Et natat.* Cur autem, *Et prius?* Sed hoc vtcumque transeas, quod vero pus, qui vomitus, *Adriam comitatur nomine pontum?* Tam insipidam, olidam, fatuam lectionem fastidiosissimum illud Scaligeri palatum non exhorruisse? Venetus caret particula *Atque*, et aīrī *& pontum* habet *ponto*. Hinc aestimetur, an aliquid nobis Manilius debeat. Reponitus:

*Ac ubi se primum porta mare fudit ab illa,  
Et natat Ionio, laxasque vagatur in undas,  
Vt prius; in laeuanam se fundens circuit omnem  
Italianam, Adriaco mutatum nomina ponto.*

Vbi angustias freti Siculi mare liberauit, et iam exsultat Ionio, lateque effusum spargitur, vt prius quam arctum illud intraret; in laeuanam se vergens omnem reliquam maritimanam Italianam ambit accepto nomine Adriatici. Lib. 5. versu 91. de natis sub Heniocho:

*Hinc mihi Salmoneus, qui coelum imitatur in orbe  
Pontibus impositis, missisque per aera quadrigis  
Expressisse sonum mundi sibi visus, et ipsum  
Admouisse Iouem terris de fulmine fingit,  
Senxit et immensos ignes, super ipse secutus  
Morte Iouem didicit, generatus possit haberis.*

Sic Scaliger: magna parte ex Gemblacensi: huic enim *Pontibus*, et *Admouisse* et *Generatus possit haberis* debentur: superest tamen nescio quid scabri in tota compositione: et viri docti nondum sibi satisfactum testantur. Quorum alii, *Attonuisse Iouem terrestri*: alii *Amouisse* retinent, faciunt autem, *imitatus et finxit*. Deinde illi,

*Senxit*

*Sensit et immensos ignes, seque ipse secutus  
Morte leuem didicit, generatus qui sit, haberis:  
hi vero,*

*Sensit et immensos ignes supereesse, seipsum  
Mortalem didicit generatus quo sit habendus:*

Vel, *Morte hominem didicit; vel Morte Iouem eum didicit quo sit habendus generatus*, id est, ad quem origine in suam referre debeat, nimurum ad mortalem quendam Iovem. Nos non quidem tam mirifica, forsan tamen non minus commoda dabimus. Quod si primum versum, ut est, retinereim, vtique malleum, quod reiicit Scaliger, *impositus*: vt dicatur ipse Salmoneus *impositus pontibus imitari coelum*, quam ambiguum illud, *Pontibus impositis quadrigis*. Sed quia Gemblacensis quoque *impositis*, ita videtur ominus instaurandus locus:

*Hinc mihi Salmoneus, (qui coelum imitarier urbi  
Pontibus impositis, missisque per aera quadrigis  
Expressisse sonum mundi sibi visus: at ipsum  
Admouisse Iouem terris non fulmine ficto  
Senxit, et immenses ignes super ipse secutus  
Morte deum didicit) generatus possit haberi.*

Vrbis mentio hac in re et Virgilio Aeneid. lib. 6. (v. 588)

*Per Graium populos mediaeque per Elidis urbem.*

Salmoniam vocat Diodorus, Salmonen Eustathius: et hanc eodem fulmine subrutam addit Apollodorus. Pontis Servius quoque meminit: *fabricato ponte aereo super eum agitabat currus*. Non desunt enim qui aliter. Vir doctor non solum aere imitatum tonitus, sed etiam pellibus Libycis scribere notat Tzetzen Chiliade septima. Legitur quidem ibi:

*Ἐν βύρωσι τε καὶ λύθησι τοῖς δρόμοις τῶν αἰγάλεων.*

Quod reddiderunt, *In pellibus atque Libycis cursibus curruum*. Sed nec pelles Libycae nec cursus Libyci quicquam ad rem faciunt. Scribendum: Ev

*Ἐν Βύρσας τε καὶ λεβήταις καὶ δέρμοις τῶν αἰρμάτων.*

Auctor Apollodorus: *Kαὶ Βύρσας μὲν ἐπηρεαμμένας ἐξ ἀρμάτων μετὰ λεβήτων χαλκῶν σύρων, ἔλεγε Βροντᾶν.* At idem, pergit Manilius, *sensit, se terris admouisse, vel coelo deduxisse et in sece attraxisse ipsum Iouem iratum non ficto fulmine.* Non minus quam Tullus Hostilius Elicium male sollicitando. Vnde Seneca lib. 2. Nat. Quaest. cap. 49. ex disciplina Caecinae et Etruscorum: *Hospitalia, quae sacrificiis ad nos Iouem arcessunt, et (ut verbo eorum molliore utar) inuitant: sed si irascentem dominō inuitant, tunc venire cum magno inuitantium periculo affirmat.* Additur: *Secutus immisos ignes super, id est, supernos, vel desuper in se missos non sustinens, sed cum illis deiectus.* Denique, *Morte deum didicit: vt Lapis antiquus de Popillio Auito: LOCVM. SEPVLT. ACCEPI. ANTE. AED. DEAE. MAGNAE. CYBELES.*

*QVAM. IRATAM. MORTE. SENSI.* Quum nefcio quid aduersus illam peccasset, breui post quomodo cumque mortuus, ira deae periisse creditus est. Tantillam rem non potuit assequi ille, qui positis ab se sibi Quæstionibus Romanis ita respondit, vt appareret non tam facile de rebus Romanis responderi quam effundi declamatiunculam sententiolis vibrantibus pictam aut nomine Politices ignorantiam doceri. Rogat, quid sit post mortem Cybelen iratam experiri. Caballus in porta offendens: non enim *post mortem, sed morte* praefert Lapis. Tres affert interpretationes iuxta insulsas. „An ideo, inquit, haec formula „vsurpata, quia inter deos infernales etiam Cybele habita? „Quidni? non enim sine vxore debuit illic agere Saturnus. „Vt *iratam*, ait, *Cybelen sentire* nihil sit aliud quam vita pri- „vari et in domum Plutoniam deferri.. En normam sermo- nis! en eloquentiae Latinae magistrum! Cybelen siue Bere- cynthiam nulla vñquam vetus superflitio apud inferos loca- vit. Si quis Acherunti Cybelen alea lusisse scripsit, et Cybelen et inferos derisit, nec apud inferos Cybelen, sed et ipsam et in- feros nusquam esse putauit. Et tamen Παρθίνιτον συγ- κυζεύ-

*xv. Cœurus. iv. adg., non Cybelae, sed τῇ Δήμητρᾳ ediderat Celsus, quo loco abutitur. Illud vero carmen epitaphion Mygdonii,*

*Qui colitis Cybelen; et qui Phryga plangitis Attin,  
Dum vacat, et tacita Dindyma nocte silent,  
Flete meos cineres:*

si monstrat Cybelen etiam ad fato functos spectasse, addamus inferorum diis et Veneres Cupidineisque, tum Ele-  
giam, quia Catullus (3, 1.) *Lugete o Veneres Cupidineisque,*  
*et Ouidius, (Amor. 3, 9, 3.)*

*Flebilis indignos Elegeia solue capillos.*

Pergit: „An vero, quum Cybele sit terra mater, ut veteri-  
„res interpretantur, Autus hic terra conditus irataim eam et  
„grauem dicitur sentire? quo faciunt veteres formulae in  
„piis votis, *fit tibi terra leuis*, in exsecrationibus, *fit ti-  
„bi terra grauis.* „ Quasi eiusdem sit Cybelen veram  
deam credere, et per eandem nihil aliud quam terram  
significari putare. Quasi possit eadem statui persona coe-  
lellis, magna deorum, Iouis praesertim et Neptuni et Plu-  
tonis, mater, numen praesens, vindex iniuriarum suarum;  
et mox eidem attribui, quod non nisi huic rudi, solidi,  
exanimo orbi, qui sustinet vestigia nostra, conuenit. Alterum  
philosophi est, quae vates et sacerdotes credulo vul-  
go de diis tradebant, pro rebus adumbratis et imaginibus  
naturae accipientis, atque adeo religionem tollentis: alterum  
superstitionis, interpretationes istas pro summa impie-  
tate detestantis. Quin etiam Poëtae aliquique eruditii homi-  
nes, inter duo illa genera medii, et interdui vulgi more  
diis istis commenticiis supplicantes, interdui eosdem  
pro rerum naturae simulacris sine vi, sine specie,  
traducentes, et nunc de diis ut partibus naturae,  
nunc de naturae partibus ut diis loquentes, non tam  
amen promiscue ac sine discriminé, sed magno delectu  
attributiones rerum significatarum, cum fictis per-  
sonis

**fonis coniunxere.** *Iunonem* interpretantur aërem: at ne-  
mo inuentus est, qui diceret *volucres* in *Iunone* alarum  
*remigio* *vehi*, aut *Iunonem Persarum obscuratam sagittis*.  
Vestam nihil aliud quam puram flammam intelligi iubet  
Ouidius: quis tamen ausus *Vestam amoris* aut *irae* dicere,  
quae igni adsimulantur? aut *urbem Troianam Dorica Ve-  
sta absuntam*, quod ignis fecit? Vestam idem et terram  
interpretatur: nec Ibin tamen nec lenam suam mortuos  
optat *Vesta grauari*. Qui *Cybelen iratam* putat dici posse  
*pro terra graui humatis*, idem Gigantes vocet *Cybeles  
partum* et *Iouis fratres*, et *Cybelen incendio Phaëthon-  
tis arfisse* dicat, et *filios Berecynthiae* pro *obscuris* et  
*ignobilibus*, et mille nugas, quas, absque his foret, ta-  
men dixit noster. Deos iratos, quasi aliunde nosci ne-  
queant, quaerit in Lepide Celeiano: *KAL. AELIO-  
NIN. DI. IR. ET. BAL. ET. INO. COS. CE-  
LEIAE. AVG. P. AELIVS. P. F. COS. PRO.  
SE. ET. SVIS. V. S. L. M.* Hic, inquit, *DI. IR.*  
idem est quod *dii irati*. Quare autem? aut quomodo haec  
interpretatio notarum reliquis verbis conuenit? Qui vero  
isti *BAL. ET. INO*. Consules? Ex tribus Lapidibus aliis  
(qui exstant p. XXIII. Gruteri, et p. CXXX. eadem qua quem  
tractamus, et MIX.) liquet τὰ *BAL. ET. INO*. ean-  
dem personam idemque nomen esse, et corruptas eas  
notas pro *BALBINO*: est enim P. Coelius P. F. Bal-  
binus Vibullius Pius: cui collegam dant et Fasti et duae  
ex significatis Inscriptiones ab Hadriano adoptatum L.  
Aelium Ceionianum Commodum Verum iterum: quod  
nomen in vitiatis illis *KAL. AELIONIN. DI. IR.*  
intelligendum, quomodocumque etiam expressum fuerit:  
nam varia licet coniicere. Diis iratis inter duorum Consul-  
lum nomina non magis locus est quam propitiis: nam si  
diis iratis factum, vt eiusdem anni Calendis Ianuariis  
moreretur Aelius Verus, id tamen hoc deplorandi tem-  
pus non erat. Porro et irati dii fiunt *impii* apud Taciti-  
num lib. 16. Annal. (c. 31.) *Nulos impios deos, nec aliud*

*infelibus precibus inuocauit: quin et numina maligna apud Iuuenalem Sat. 10, (III.)*

*Magnaque numinibus vota exaudita malignis.*

*Impii, maligni, iidem qui irati, ait. Haudquaquam, o percontator. Impii dii sunt magici, qui deuotionibus aduocantur, quos qui tum adhibuisse putarentur, impietas rei siebant. Maligna autem numina vocat Iuuenalis, quae specie indulgendi nocent, quae faciunt compotes malorum, quae dant imprudenter roganti, quo pereat. Quid est autem, quaerit ipse in altero lapide, pro se et suis libenter meritoque vota soluere iratis diis? Et, Profecto nihil aliud quam auertere iram deorum, respondet. Profecto hoc tibi nemo Latine gnarus concedet. Diis iratis siebant quidem et suscipiebantur vota, sed non solvabantur, nisi propitiis. Quid enim est soluere? nempe debitum reddere. At nemo debitor voti, nemo reus, nemo damnatus existimabatur, nisi potitus eo, cuius causa votum fecisset. Id autem propitiis diis contingere censebant, non iratis. Decernit tandem, mentem Inscriptioonis esse, Auitum contra animi sententiam sub terra conditum, siue ad inferos delatum. Praeclare. Sed qui sunt illi ex sententia sub terra conditi siue ad inferos delati? Decius, credo, aliquis aut Curtius aut Menippus. Caeteri omnes, quicquid est hominum, Cybelen iratam morte senserunt, id est, maluerunt viuere quam mori, vt cum rogatore loquar. Praecipue Achilles, si Vlysses Alcinoo non est mentitus. Quintilianus decl. 6. *Dii immortales, coeli, maris, inferorum praefides, uni mihi adhuc omnes male experti.**

CAPVT

## C A P V T XVI.

*Symmachus emendatus est  
defensus. Munus, quo Roma  
pariter et Athenae se iactent.  
Terentius non Comicus, sed  
Reatinus: Serenus non Septi-  
nius, sed Sammonicus. Statius  
correctus. In Symmacbo alia  
quaedam leuia animaduerafa,  
quae fugerunt editores. Cele-*

*bris habitatio. Celebrare Dif-  
famare. Nonii locus. Ut et  
Augustini, Hieronymi, Macrobi.  
Epistolae formales. Hoc, illud,  
non semper ita posita, ut pro-  
piori respondeat prius, remo-  
tiori posterius. Reuerendus,  
non timendus.*

*S*ymmachus pater ad filium scribit lib. I. (ep. 2.) *Hoc  
est manus, quo non sola se possit iactare Campania;  
sed praeteritis Roma aut Athenis in Graecum lo-  
quendi honorem huius modi lingua vertatur.* Sic edidit  
Scioppius, nec habet quicquam auxilii: tantum profert e  
Bessarionis libro: *Athenefi in Graecum: e Fuldano, si in  
Graecum.* Barthius coniicit: *praeteritis Roma aut Athe-  
nis in seculum loquendi honore haec lingua vertatur,*  
lib. 28. Aduersar. cap. 9. Nobis in Ms. visum: *Athenien-  
sis in Graecum.* Sed scripsérat auctor: *sed pariter Roma  
et Athenae, si in Graecum loquendi honorem huiusmodi  
lingua vertatur.* Eadem epistola: *Scis Terentium, non  
Comicum, sed Reatinum illum Romanae eruditioinis pa-  
rentem hebdomadon libros epigrammatum adiectione con-  
diisse.* Miror qui in mentem venerit editoribus ut illa,  
*non Comicum, olere aliquid παρεμβελημένον* dicerent.  
Quasi non soleant veteres in eiusmodi ambiguitate distin-  
guenda ludere. Tertullianus de pallio: (p. 36. ed. Salm.)  
*Nam et arietem, (non quem Laberius, reciprocicornem,  
lanicutem, testitrahum, sed trabes machina est, quae mu-  
ros frangere militat) nemini adhuc libratum, illa dicitur  
Carthago studiis asperrima belli prima omnium armasse in  
oscillum penduli impetus.* Sic Cicero lib. 2. ad Att. epist. I.  
*quod me illum vindicem aeris alieni, aere, non Corinthio,  
sed illo circumforaneo, obruerunt.* Marcus Seneca in  
Controuersia, Ter fortis: *Aeschines non ille orator, sed*

hic

*hic ex declamatoribus.* Liuius lib. 31. (c. 46.) *Larissamque, non illam in Theffalia nobilem urbem, sed alteram, quam Cremasten vocant.* Quintilianus lib. 9. c. 2. *Rutilius Gor-giam secutus, non illum Leontinum, sed alium sui temporis.* Apollinaris Sidonius ad Polemum: *nouerint sententiam meam discrepantia sentientes, fine M. Varrone, fine Sereno, non Septimio, sed Sammonico, fine Censorino, non posse damnari.* Ex his Septimiis alter, Serenus puta, ipse ille est, ad quem carmen extat Statii lib. 4. Siluarum. Vbi in editionibus perperam vocatur *Seuerus.* Coniungit eum cum Stella Sidonius carmine ad Magnum Felicem. Nam de eius poësi Lyrica clare Statius: (lib. 4. Silv. 5. v. 57.)

*Hic plura panges vocibus et modis  
Passim solutis, sed memor interim  
Nostrri verecundo latentem  
Barbiton ingemina sub antro.*

*Vocibus et modis passim solutis* non aliter accipio quam apud Horatium: (Carm. 4, 2, 11.) *numerisque fertur lege solutis.* Meminit Seruius ad l. 5. Aeneid. vers. 116. ad l. 6. v. 289. ad l. 9. v. 762. ad l. 12. v. 923. Vide de hoc Sereno Nic. Loënssem lib. 5. cap. 4. et Sirmondum ad Sidonium. Rursum Symmachus lib. 2. Epist. 26. *Baiarum solitudine vehementer offensus Puteolis malui commorari.* Iuuat enim nos illius loci salubris habitatio. Inepte comparantur hic *solitudo et salubritas.* Scribo: *iuuat enim nos illius loci celebris habitatio.* *Celebrare, frequentare, celebratio et celebritas* frequentia, celebris locus qui a multis frequentatur. Cicero pro Sulla: (c. 26.) *Quae domus? quae celebratio quotidiana? quae familiaris dignitas?* Quintilianus decl. 265. *celeberrimae viae.* Tacitus lib. 2. Hist. (c. 64.) *vita-ta viae Flaminiae celebritate.* Annal. 16. (c. 29.) *nota et celebritate periculorum sueta iam Senatus moestitia.* Firmat autem sonieſtūram nostrā Symmachus l. 1. ep. 18. *iam-dudum vestri cupiunt Lucrina tacita et liquida Baiana et Puteoli adhuc celebres.* In Lucilii versu:

*Multis*

*Meditisendo locis sermonibus concelebrarunt:*

commodè explicatur a Nonio concelebrare diffamare. Nec de alia emendatione cogitandum pro diuamare. Est enim *diffamare* indifferens nonnunquam pro diuulgare, in vul-  
gus spargere. Ita plus quam semel vtitur Augustinus de  
*Civitate Dei.* Lib. 3. c. 10. *an respondent, quod nisi assiduis*  
*fibi*que continuo succedentibus bellis Romanum imperium  
*tam longe lateque non posset augeri, et tam grandi gloria*  
*diffamari.* Membranae Ms. ignorant τὸ succedentibus.  
Lege: *assiduis fibi*que continuis bellis. Frustra hunc Nonii  
locum Lipsius, Dousa, Scioppius tentarunt. Notaui mihi  
in Symmachi epistolis quibusdam, οὐσαταινᾶς praesertim,  
quae sine personae mentione sensum non habent integrum,  
subaudiendum esse vocabulum. non secus ac in formula-  
rum libris habemus, quas paucis mutatis accommodare alii  
negotio et homini possis. Sic lib. 2. Epist. 21. nomen eius  
non exstat, qui commendatur. Lib. 3. ep. 91. *Qualis ergo*  
*quantusque fit dominus et frater meus, in aperto est.* De-  
sideratur nomen illius *domini et fratris.* Lusit operam qui  
correxit, *quantusque sis dominus.* Quasi de Ruffino, ad  
quem scribitur, accipendum hoc foret. Subsequitur enim:  
*Merito eius laudibus nostrum cedit ingenium.* Vbi etiam  
eius in tuis mutandum fuisset. Lib. 8. Epist. 70 et 71. nul-  
lum nomen praescriptum, sed indefinite: *Ad praeturam*  
*multos inuitat.* Indicatur, hoc literarum exemplo mutatis  
noiminibus ad plures vsum Symmachum. Adde Ennodium  
lib. 1. Ep. 12. Igitur sanus etiam locus est lib. 2. ep. 66.  
Symmachi: *Quae me non minus pro illo quam necessitudo*  
*commouit, ut ipse etiam comperto ex relatione Victoris spe-*  
*stabilis viri negotio cogitabis.* Nam αὐτὶ τῷ illo posuerat  
olim Symmachus nomen eius, qui has detulit, cuiusque  
negotium commendatur, quod non prostare cuius suas  
forte ob causas ipse vir consularis voluit. At est qui haec  
dicat esse sine sensu, et loco τῷ pro illo substituat fami-  
liam. quod sane mihi sine sensu est. In relatiuis *hoc, illud,*  
prius solet plerunque respondere propiori. Non tamen id

vbiue obseruant veteres. Liuius lib. 4. *hoc socios amare, hoc hostes! quo cum dolore hos? quo cum gaudio illos?* Nempe hos ad socios, illos ad hostes refertur. Iustinus lib. 2. (c. 1.) *tantis fructa molibus, tot fossis consissa, ut cum his arceantur, illis recipiantur aquae.* Sic etiam Symmachus lib. 4. Ep. 7. *maius quiddam est fortunam restituere, quam dedisse. Illud enim fieri fortuna consentit, hoc contra illam praefat humanitas.* Non probandum quod Iac. Lectius corredit transpositione: *Hoc enim fieri fortuna consentit, illud etc.* Hieronymus Apol. 3. aduersus Rufinum: *Darentque consilium, ut non ad Protei columnas, sed ad Ionae portum nauigarem: hunc enim fugientium et turbatorum, illum securi hominis esse cursum.* Quod male mutauit Marianus Victorius, et hinc insultat Transalpinae editioni. Macrobius lib. 7. Satur. cap. 4. *Nam ideo omnes dexterae partes validiores sunt et debiliores sinistre, quia has regit calor visceris sui, illae contagione frigoris sinistra obtinentis hebetantur.* Miratur vir eruditus, a castigatoribus hunc locum impune esse dimissum, quem transpositio pronominum omnem loci sententiam destruat: facitque: *quia illas, et hae contagione.* Fallitur: id ipsum enim Macrobius intelligi voluit ex vulgato. Liuius lib. 24. (c. 29.) *Et mittentibus et missis ea laeta expeditio fuit: nam et illis, quod iamdiu cupiebant, nouandi res occasio data est; et hi sentinam quandam urbis rati exhaustam laetabantur.* Vbi illi sine dubio missi, hi mittentes. Haec exilia sunt: sed, si docti viri talia non cogitando lapi sunt, liceat nobis cogitandum de illis esse monere. Epistolae isti, a qua incepimus, subiecti sunt versus quum in alios claros viros, tum in Valerium Proculum, quorum ultimus ita affectus est, vt tot doctorum hominum labor neque ad sensum, neque ad sermonem, neque ad sonum bonum adducere eum potuerit:

*Cum primis, quos non onerauit gloria patrum,  
Ponemus Proculum, vitae morumque decorum,  
Haud unquam indignum magnorum Poplicolarum.*

Olli

*Olli semper amor veri et constantia, simplex  
Coelicolum cultus. non illum spernere posse:  
Et quamquam reverendus, non deinde timeres.*

Sic edidit primus Scioppius, et simul cibnecit, post inde, inetri gratia, Iac. Leclius versui et sententiae ita succurre-re ait: *reverendus erit, non deinde timebis.* Iuretus: *erat, non deinde timendus.* Barthius, primo, *reverendus eum non deinde timebis:* secundo, *eras, non digne timeri:* tertio, *At qu. reverens ius non est inde timeri:* quarto, *reverere decus, non deinde timebis.* Mirum est tot mutationibus nihil effecisse doctos viros, quod non palam sit ineptum. Inueni in scriptis membranis:

*Et quamquam reverendus eris, non inde timeris.*

Facile fuit hinc diuinare:

*non illum spernere posse,*

*Et quamquam reverendus erat, non inde timeres.*

Plinius lib. 1. epist. 10. *reverearis occursum, non reformi-des.* Symmachus filius lib. 10. epist. 25. *sine contemtu facili-s, sine terrore reverendus.* Compositio similis apud Ci-ceronem post redditum in Senatu: (c. 6.) *Etiam si agrestem et inhumanum exsistares, tamen libidinosum et perditum non dubitares.*

## C A P V T XVII

*Propertio medicina et lux, non r̄e accepto. Scare ranta-e  
Tanti est. Africa tota in lu-eladis pretio. Quae vulgo 8 et  
cris. Taciti locus insignis re-9 elegiae habentur in lib. 4.  
stitutus. Scare magno pretio, Propertii, una est. Lanu-dicitur per intellectum r̄e dato, vium aliud, aliud Laurentum.*

**P**ropertii est lib. 3. eleg. 18, (3.)

*Durus, qui lucro potuit mutare puellam:  
Tantisper in lacrimis Africa tota fuit?*

Quam sit hic difficilis explicatu locus, nemo expertus est

magis And. Schotto, qui attentius caeteris omnibus vnum considerauit, lib. 2. Obs. cap. 26. Scaliger, inquit, nihil hic contulit. Passeratus ingenue fatetur, si legas *Tanti*, se non intelligere, et aquam sibi haerere. Attamen, *Tantis in lacrimis*, scriptum fuisse existimat Schottus: hunc vero sensum Poëtae attribuit: „Durus ac dirus videatur, quis „quis amori lucrum anteponit. Ergone pluris apud illum „Africanae merces, quam lacrimae amantis fuerunt? „Evidem stupefactus haereo, nec exputo quomodo interdum homines literis cultissimi, quae contra omnem rationem volunt, sibi primis queant persuadere. *Africa tota tanti fuit in lacrimis*, hoc est, merces Africanae plus commouent aliquem, quam lacrimae amantis. Quis tantus artifex intendenda citharae Propertianae, vt haec chorda sic tinniat? Atque adeo vir optimus et studiis clarissimus et si rem valde absurdam se commentum non omnino senserit, vedit tamen se non id inuenisse, quo ceu vero stare posset. „Fingamus, ait, duo illa disticha esse Annae sororis, sic Didonei alloquentis, cum sacra imperaret fieri „regina, de Aenea iam vela faciente: *Credis cum iam posse tuae* etc. Sane hac fictione sensus verborum esset: *Tantine fuit Africa tota in lacrimis?* adeone cordi fuit illi Africam totam coniicere in lacrimas, adeo moerore luctuque Africæ est delectatus, vt ea de causa puellam desereret? Sed isti simulationi locus hic nullus: non Annae persona loquitur, sed ipse poëta: neque ad Dido, sed ad eam, quam ipse dominam an. bit; neque de Aenea, sed de illius pristino amatore, qui maritimum iter lucri causa suscipiendo puellam deslituerat. „Vel respexerit fortasse, „inquit Schottus, vt coniectare pergamus, ad luctum Carthaginis Africanae atque v lulatum, quem Maro cidente „et manus adferente sibi Didone fingit.. Istiusmodi coniecturarum nec finis vlla nec ratio nec fortuna esse potest. Tamen ex ultima Gebhardus exclusit nouum monstrum: *Tantis ne lacrimis:* quod sit, Ne Africa quidem urgente excidio Carthaginis tantum lacrimarum fudit, quantum